

رویداد

تحریم آمریکا علیه وزیر نفت ایران

وزارت خزانه‌داری آمریکا از اعمال تحریم‌های تازه علیه ایران از جمله «محسن پاک‌نژاد»، وزیر نفت ایران خبر داد.

وزارت خزانه‌داری آمریکا عصر پنجشنبه از تصمیم این کشور برای اعمال تحریم‌های تازه علیه صنعت نفت ایران خبر داد.

طبق بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا، واشنگتن در تازه‌ترین اقدامات ضدایرانی خود، «محسن پاک‌نژاد» وزیر نفت ایران و چندین شناور با پرچم هنگ کنگ را تحت تحریم‌های تازه خود قرار داده است.

از زمان بازگشت «دونالد ترامپ» به کاخ سفید، او با وجود ادعای خود پیرامون خواست واشنگتن برای رسیدن به توافق تازه با ایران، مجدداً به استفاده از «کارزار فشار حداکثری» شکست خورده روی آورده است.

بر اساس بیانیه منتشر شده در وبگاه وزارت خزانه‌داری آمریکا، چندین نهاد در چین و هند به اتهام «کنترل شناورهای مسئول انتقال نفت ایران به چین یا انتقال ذخایر نفتی ایران» نیز تحریم شده‌اند. به ادعای وزارت خزانه‌داری آمریکا، هدف از تحریم‌های تازه، «اعمال فشار بیشتر بر «تاوانگ سایه» و «سراندن صادرات نفتی ایران به صفر» است. «اسکات بسنت» وزیر خزانه‌داری آمریکا نیز مدعی شد: «دولت ایران همچنان از درآمدهای حاصل از منابع عظیم نفتی خود برای پیشبرد منافع شخصی نگران کننده و محدود خود به قیمت مردم ایران استفاده می‌کند. خزانه‌داری با هرگونه تلاش دولت ایران برای تأمین مالی فعالیت‌هایی بی‌ثبات کننده و پیشبرد برنامه خطرناک خود مبارزه خواهد کرد.» براساس بیانیه وزارت دار ی آمریکا، چندین شناور دریای پرچم هنگ کنگ، سن مارینو و پاناما و چندین شرکت در هنگ کنگ تحریم شده‌اند.

این وزارت‌خانه همچنین از اعمال تحریم‌های تازه علیه کشتنی «پولارس» دریای پرچم ایران، یک کشتنی دریای پرچم کامرون، یک شناور دیگر دریای پرچم کومور، یک شناور دریای پرچم پالائو و یک کشتنی با پرچم باربادوس خبر داد. در مجموع، ۱۸ شرکت و ۱۳ کشتی توسط وزارت خزانه‌داری آمریکا تحریم شده‌اند.

قانون‌شکنی و تزویر آمریکا

«اسماعیل بقائی» سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، اقدام آمریکا در تحریم تعدادی از اشخاص حقیقی از جمله وزیر نفت ایران و چند نفت‌کش و شرکت تجاری را به شدت محکوم کرد.

بقائی با اشاره به ادعای تکراری مقامات آمریکا مبنی بر آمادگی برای مذاکره، اقدام آمریکا در اعمال تحریم علیه ایران را گواه روشن دیگری بر ناراستی این ادعاها و نشانه دیگری از دشمنی آنها با توسعه و پیشرفت و رفاه مردم ایران دانست. سخنگوی وزارت امور خارجه اعتیاد آمریکا به سیاست تحریم و فشار علیه کشورهای مستقل را ناقض حاکمیت قانون در سطح بین‌المللی و تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی توصیف و تأکید کرد.اقدامات ششروانه آمریکا برای اخلال در تبادلات اقتصادی و تجاری ایران با سایر کشورها نقض آشکار اصول و قواعد بنیادین حقوق بین‌الملل و تجارت آزاد است و جمهوری اسلامی ایران دولت آمریکا را مسبب و مسئول تبعات و آثار مترتب بر اینگونه اقدامات یکجانبه و نامشروع می‌داند.بقائی با تمجید از تلاش‌های خستگی‌ناپذیر فرزندان خدوم ملت ایران در وزرات نفت و شرکت‌های تابعه در تولید و توزیع و تجارت و محصولات نفتی، اقدام خزانه‌داری آمریکا در تحریم وزیر محترم نفت را سبب و مغایر با همه معیارها و موازین حقوق بین‌الملل دانست و تصریح کرد: چنین اقدامات ناشایستی نمی‌تواند کوچکترین تأثیری در عزم ملی ایرانیان برای دفاع از استقلال و عزت ایران و تلاش در مسیر توسعه و آبادانی کشورمان داشته باشد.

ایستراتژیک

پیام رزمایش «کمر بند امنیت دریایی» برای آمریکا



«جان لی»، پژوهشگر ارشد اندیشکده «هادسون» معتقد است که همکاری بین چین، روسیه و ایران طی پنج سال گذشته از هماهنگی‌های سیاسی، دیپلماتیک و اقتصادی به تدریج به همکاری‌های نظامی نیز گسترش یافته است. این رزمایش‌ها نشان می‌دهد که این سه کشور در حال آماده‌سازی خود برای همکاری در مناطق مختلف بحران‌زا از خاورمیانه و خلیج فارس تا اروپای شرقی و شمال شرق آسیا هستند.

روزنامه «لنگمانیر» آمریکا در گزارشی می‌نویسد: گسترش همکاری‌های نظامی میان ایران، چین و روسیه برای ایالات متحده و متحدانش در خاورمیانه به ویژه اسرائیل، یک تهدید قابل توجه محسوب می‌شود. این هشدار در حالی مطرح می‌شود که ایران، چین و روسیه طی روزهای گذشته رزمایش دریایی مشترکی را در آب‌های سرزمینی ایران در خلیج عمان، واقع در شمال اقیانوس هند برگزار کردند. این رزمایش در میانه افزایش تنش‌ها در خاورمیانه برگزار شد.

این رزمایش‌های مشترک که با نام «کمر بند امنیت دریایی ۲۰۲۵» شناخته می‌شود در نزدیکی تنگه راهبردی هرمز در جنوب شرقی ایران نیز انجام شد. این تنگه یک گذرگاه حیاتی برای تأمین انرژی جهانی محسوب می‌شود که یک پنجم کل نفت خام جهان از آن عبور می‌کند. ایران پیشتر تهدید کرده بود که در صورت وقوع درگیری با ایالات متحده و اسرائیل، این ابره را مسدود خواهد کرد. به ادعای «جک برنهام»، تحلیلگر پژوهشی در بنیاد «دفاع از دموکراسی‌ها»، این رزمایش‌های مشترک به این سه کشور اجازه می‌دهد تا در همکاری با یکدیگر توانمندی‌های عملیاتی بیشتری کسب کنند و تجربه ارزشمندی در محیطی با حساسیت راهبردی بالا به دست آورند. تکرار این رزمایش‌های دریایی بین ایران، چین و روسیه نشان‌دهنده تعمیق روابط این کشورها در دوره‌ای از آشفتگی بین‌المللی است. در ماه‌های اخیر، روسیه و ایران روابط دفاعی خود را محکم‌تر کرده‌اند، چین ظاهراً قطعات موشکی به ایران ارسال کرده و چین و روسیه نیز سالگرد جنگ اوکراین را با تأکید بر شراکت بدون محدودیت خود جشن گرفتند.

برنهام همچنین توضیح داد که این همکاری‌ها باعث می‌شود نیروهای نظامی ایران، چین و روسیه در صورت بروز یک بحران منطقه‌ای، احساس راحتی بیشتری برای همکاری با یکدیگر داشته باشند. همچنین، این رزمایش‌ها ممکن است در نهایت به سایر ایالات همکاری‌های آمریکا، چین و روسیه در فناوری‌های پیشرفته نظامی بین این کشورها که به دنبال به چالش کشیدن غرب هستند منجر شود. این نویسنده ادعا می‌کند که امکان دسترسی ایران و نیروهای شرکت حمایت آن به تسلیحات و تجهیزات نظامی روسی و چینی، تهدیدی آشکار برای امنیت اسرائیل محسوب می‌شود.

به گزارش رسانه‌های دولتی ایران، در رزمایش‌های مشترک میان ایران، روسیه و چین، ناوهای جنگی و کشتی‌های پشتیبانی و رزمی از نیروی دریایی چین و همراه ناوهای جنگی نیروهای دریایی ایران، از جمله ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شرکت داشتند.

دریا دار «مصطفی تاج‌الدینی»، معاون عملیات نیروی دریایی ایران اعلام

کرده، هدف از این رزمایش‌ها تقویت امنیت منطقه و گسترش همکاری‌های چندجانبه بین کشورهای شرکت‌کننده بوده است.

دیپلماتیک

رازبنی حقوقی ایران و تاجیکستان

علیرضا حقیقیان، سفیر جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان، با رستم میرزا زاده، رئیس جدید دادگاه عالی جمهوری تاجیکستان ملاقات کرد. طرفین در این ملاقات به بررسی آخرین وضعیت روابط سازنده و رو به رشد دوجانبه پرداختند و از ارتقای بیش‌تر تعاملات با استفاده از ظرفیت‌های موجود استقبال کردند.

در پایان این دیدار طرفین هدیایی به رسم یادبود به نماد دوستی دو کشور به یکدیگر تقدیم کردند. سفیر کشورمان همچنین از بخش‌های مختلف ساختمان جدید دادگاه عالی تاجیکستان دیدن کرد.

مردم‌سالاری

نشست غیرعلنی سازمان ملل با موضوع پرونده اتمی ایران بر گزار شد

بازی خطرناک در شورای امنیت



«برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای از هرگونه اقدام سیاسی از جمله مکانیزم ماشه استفاده خواهیم کرد.»

واکنش تند تهران

«میرسعید ایروانی» نماینده ایران در سازمان ملل در طرف مقابل تأکید کرده است: «ایران هرگز برجام را نقض نکرده است. کسانی که از انجام تعهدات خود چشم‌پوشی کرده‌اند، در رأس آن‌ها ایالات متحده، مسئولیت کامل وضعیت کنونی را بر عهده دارند.»

نماینده ایران در سازمان ملل با اشاره به اقدامات غیرقانونی آمریکا گفته است: «آنچه ماه‌ها شگفتی و انزجار است، این واقعیت است که کشوری که این اتهامات را رهبری می‌کند، خود اصلی‌ترین ناقض قطعنامه ۲۳۳۱ است. واشنگتن به صراحت و در در پایان بیانیه آمریکا، بار دیگر بر پیگیری یک سیاست شکست خورده تأکید شده و آمده است: «ایالات متحده به اجرای کامل راهبرد فشار حداکثری ترامپ ادامه می‌دهد تا از دستیابی ایران و سلاح هسته‌ای و محروم کردن آن از منابعی که برای پیشبرد فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده خود در سراسر جهان استفاده می‌کند، جلوگیری کند.»

همراستا به آمریکا، وزارت امور خارجه فرانسه در بیانیه‌ای ادعا کرد پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران نگران کننده است و فرانسه و شرکایش متعهد به راه حل دیپلماتیک هستند و در این چارچوب کار می‌کنند. معاون نماینده انگلیس در شورای امنیت هم در اظهاراتی تهدیدآمیز مدعی شد:

شنبه ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ – ۱۴ رهمضان ۱۴۴۶ – ۱۵ مارس ۲۰۲۵ – سال بیست و چهارم – شماره ۶۵۱

رویداد

لفاظی اسرائیل علیه ایران

وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در اظهاراتی ضدایرانی مدعی شد: «در ایران باستان،هامان به دنبال نابودی قوم یهود بود و ناکام ماند، ایران امروز نیز به دنبال نابودی اسرائیل است.»

«گیدئون ساعر» وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در نشست سه‌جانبه بین رژیم صهیونیستی یونان و قبرس سخنرانی کرد.

طبق گزارش شبکه «اسرائیل نشنال نیوز»، ساعر در سخنرانی خود ادعاهای بسیاری علیه ایران مطرح کرده است.

او که هدف این نشست را همکاری بین رژیم صهیونیستی، یونان و قبرس معرفی کرده بود، مدعی شد: «این نوع همکاری، سنگ بنای ثبات منطقه‌ای خواهد بود و به همکاری اقتصادی و امنیتی خواهد انجامید.»

وزیر خارجه رژیم صهیونیستی مدعی شد: «از زمان حمله هفتم اکتبر (شروع جنگ غزه)، دستاوردهای اسرائیل، خاورمیانه را تغییر داده است و با حضور دوست عزیزمان، دونالد ترامپ در کاخ سفید، منطقه را بیشتر از گذشته تغییر خواهیم داد.»

اتهام پراکنی علیه ایران

ساعر همچنین در اظهاراتی خصمانه علیه ایران مدعی شد: «ایران تلاشی می‌کند تا با تأمین مالی حزب‌الله، به احیای قدرت آن کمک کند. اکنون فرصتی برای آینده‌ای بهتر برای لبنان و فرصتی برای رهایی از اشغالگری ایران وجود دارد. اما برای تحقق این امر، جامعه بین‌المللی باید اطمینان حاصل کند که ارتش لبنان از حزب‌الله قوی‌تر شود.»

وی ادعا کرد: «مذهب یهودیان عید پوریم را جشن خواهند گرفت. در ایران باستان،هامان به دنبال نابودی قوم یهود بود و ناکام ماند. ایران امروز نیز به دنبال نابودی اسرائیل است.»

وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی که به غده‌ای سسرطانی در منطقه تشبیه شده است، مدعی شد: «ایران عامل اصلی بی‌ثباتی در منطقه است و دشمن تمام تمدن غرب است. من معتقدم بار دیگر دشمنان ما شکست خواهند خورد و ما خوشحال خواهیم شد.»

پولیتیک

انور قرقاش؛ منتقد اما طرف‌دار سر سخت دیپلماسی



اماراتی‌ها نامه ترامپ را به تهران آوردند. انور قرقاش را می‌توان یکی از چهره‌های برجسته سیاسی امارات متحده عربی دانست، او که در حال حاضر به عنوان مشاور دیپلماتیک رئیس کشور امارات فعالیت می‌کند، پیش از این وزیر مشاور در امور خارجه بود. قرقاش در حوزه سیاست خارجی امارات از چهره‌های شناخته شده و البته تأثیرگذار در عرصه سیاستهای منطقه ای و بین المللی این کشور است. او در رسانه‌ها به عنوان یک سخنگوی قوی برای تبیین سیاست‌های امارات و تحلیل مسائل منطقه‌ای و جهانی شناخته می‌شود.

در حوزه سیاست‌گذاری نیز قرقاش را معمولاً به عنوان حامی سیاست‌های فعالانه امارات در خاورمیانه و شمال آفریقا می‌شناسند. این چهره کهنه کار سیاست خارجی امارات در پرونده‌های مهم مختلفی از جمله روابط با کشورهای عربی، ایران و غرب نقش مهمی ایفا کرده است. قرقاش از حامیان همکاری‌های استراتژیک امارات با ایالات متحده و دیگر کشورهای غربی است اما همزمان با گسترش روابط با کشورهای آسیایی و آفریقایی نیز توجه ویژه داشته است.

درراه ایران هر چند موضع گیری‌های قرقاش در چند سال اخیر بازتاب بیشتری در فضای رسانه‌ای داشته اما این مواضع گاه و تیز او عمدتاً با نگاه‌های دیگر مقامات اماراتی اشتراکاتی دارد که شامل نگرانی‌های امنیتی، دیپلماتیک و استراتژیک است. هرچند که ایران و امارات در مسیر توسعه و تعمیق رابطه بخصوص در حوزه اقتصادی و تجاری قرار دارند اما انتقادهای ایوطلبی از تهران در دو محور نگرانی درباره توسعه برنامه هسته ای ایران و البته فعالیت‌های منطقه ای آن، کم و بیش در محافل دیپلماتیک و البته رسانه ای بازتاب داشته است.

قرقاش موضوع گیری‌های متفاوتی داشته است. محور مشترک در همه این موضع گیری‌ها ابراز نگرانی نسبت به توسعه برنامه هسته‌ای ایران بوده است. قرقاش در سال‌های اخیر، بارها در صحبت‌های خود این نگرانی را ابراز و تأکید کرده که امارات به شدت مخالف «هرگونه تلاش ایران برای دستیابی به تسلیحات هسته‌ای است.» این در حالی است که ایران همواره هرگونه تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای را به منطقه عاری از تسلیحات هسته ای در خاورمیانه تأکید داشته‌اند.

زمانی که ایران و کشورهای ۵۱+ (آلمان و پنج کشور دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد) در سال ۲۰۱۵ به توافقی برای رفع تحریم‌های ایران در ازای تعهد تهران به سازوکار مبتد‌ار برای شفاف سازی درباره برنامه هسته ایش دست یافتند، امارات به طور اصولی از چنین سازوکاری حمایت کرد اما قرقاش در طول این سالها در مصاحبه‌ها و سخنرانی‌های متعدد، نگرانی‌های خود را از نبود آنچه شفافیت در برخی جنبه‌های توافق هسته‌ای خوانده، ابراز کرده بود.

بیشترین انتقادهای قرقاش از ایران اما به حوزه سیاست‌های منطقه‌ای این کشور اختصاص داشته است. حضور گسترده ایران چن از منظر فیزیکی و چه نفوذ سیاسی در سوریه، عراق، یمن و لبنان همواره مورد انتقاد این دیپلمات اماراتی بوده است. قرقاش در سالهای اخیر با تکرار اتهام‌ها پیرامون دخالت ایران در امور داخلی کشورهای منطقه (به سیاست‌های منطقه‌ای ایران و به نوعی تلاش برای گسترش نفوذ خود در کشورهای عربی است و این امر می‌تواند باعث بی‌ثباتی و تشدید تنش‌ها در منطقه شود.»

تحولات یمن و ارتباط ایران با انصارالله یکی از پرتعدادترین موضوع‌های مورد انتقاد قرقاش در سخنرانی‌های متعدد در سالهای اخیر بوده، او در زمره منتقدانی است که ذریعط باید متعهد به توجه به دلایل ریشه‌ای وضعیت کنونی بوده و اعمال تحریم، فشار و تهدید توسل به زور را ترک نمایند.

با برجام، به عنوان سندی مشتمل بر اقدامات داوطلبانه اعتمادساز ایران در ازای رفع تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی ضد ایران نیز

ندارد، چراکه طبق برجام ایران مجاز است در صورت نقض عهد طرف‌های مقابل، متقابلاً اجرای تعهدات خود را به صورت جزئی یا کلی متوقف کند.

برگزاری جلسه بسته شورای امنیت راجع به برنامه هسته‌ای ایران، فاقد هرگونه توجیه فنی و حقوقی است و اقدامی تحریک‌آمیز و سیاسی در راستای رویکردهای یکجانبه و تنش‌زای آمریکا محسوب می‌شود.

تعییت سه کشور اروپایی از درخواست ناموجه آمریکا برای برگزاری نشست شورای امنیت به منزله همراهی با طرفی است که با خروج یکجانبه و غیرقانونی از برجام و نقض فاحش قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت در سال ۲۰۱۸ مسبب و عامل تحولات نامطلوب بعدی در رابطه با این سند بوده است.

در حالی که تنها چند روز قبل نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برگزار شد و کشورها دیدگاه‌ها و مواضع خود را راجع به موضوع هسته‌ای ایران نیز اعلام کردند، برگزاری نشست شورای امنیت راجع به برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران نوعی انخالس مخرب و اعتبارزدا در ماموریت فنی آژانس بوده و روند معمول همکاری‌های ایران-آژانس را در معرض آسیب قرار می‌دهد.

سفرای سه کشور اروپایی اظهار داشتند که مراتب را با پایتخت‌های خود منعکس خواهند کرد.

جلسه مشورتی ایران، روسیه و چین در پکن بر گزار شد

هشدار شرقی‌ها درباره تبعات اسنپ‌بک

وی خواستار رسیدن به یک اجماع جدید براساس چارچوب برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) شد و گفت: چنین امیدوار است که همه طرف‌ها برای رسیدن به اجماع قدم بردارند و هرچه سریع‌تر گفت‌وگوها و مذاکرات را ازسر بگیرند.آمریکا باید صداقت سیاسی از خود نشان دهد و بدون تأخیر به مذاکرات بازگردد.

وانگ ضمن مخالفت با استفاده از شورای امنیت سازمان ملل متحد برای فشار به دیگر کشورها، خواستار تقویت تلاش‌ها برای افزایش گفت و گو و همکاری بین طرف‌های مختلف شد.

وزیر امور خارجه چین خاطرنشان کرد که در شرایط فعلی، مداخله عجلوانه شورای امنیت نه تنها به ایجاد اعتماد کمک نمی‌کند، بلکه باعث افزایش اختلافات می‌شود.

وانگ خواستار احتیاط در استفاده از مکانیسم ماشه در قبال موضوع هسته ای ایران شد و گفت: فعال‌سازی مکانیسم ماشه، نتیجه سال‌ها تلاش دیپلماتیک را از بین می‌برد. می‌دانند، هدفی که رهبران چین فرصت بیشتری برای تحقق آن می‌بینند به‌ویژه با توجه به سیاست‌های ترامپ که با شعار «اول آمریکا» هم‌چنان برای دستیابی سیاست خارجی ایالات متحده است. «تونگ ژائو»، پژوهشگر ارشد اندیشکده «بنیاد کارینی» می‌گوید: چین بیش از پیش به دنبال این است که با تعمیم مشارکت خود در مسئله هسته‌ای ایران از منافع خود محافظت کند، نفوذ منطقه‌ای خود را گسترش دهد و تصویر جدیدی از خود به عنوان یک قدرت جهانی مسئول ارائه کند. چین با گرد هم آوردن روسیه و ایران ممکن است همچنین به دنبال برجسته کردن اهمیت رویکردهای غیرغربی در حل چالش‌های جهانی باشد.

دنیل ایچاد یک دیدگاه امنیتی مشترک، جامع، مشارکتی و پایدار باشند، از همه طرف‌های موضوع هسته ای ایران خواست فعلاانه، شرایط را برای ازسرگیری گفت‌وگوها و مذاکرات فراهم کنند و از اقداماتی که ممکن است تنش‌ها را تشدید کند، خودداری کنند. این مقام چینی همچنین خواستار وجود توازن بین حقوق و مسئولیت‌ها و توجه به اجرای معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای(ان پی تی) و استفاده صلح‌آمیز کشورها از انرژی هسته‌ای شد. وانگ گفت: ایران باید به تعهد خود برای عدم توسعه سلاح‌های هسته‌ای ادامه دهد و همه طرف‌ها نیز باید به‌طور کامل، خود را برای استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای به عنوان یکی از امض‌کنندگان معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای محترم بشمارند.

^[1] «میرسعید ایروانی» نماینده ایران در سازمان ملل در طرف مقابل تأکید کرده است: «ایران هرگز برجام را نقض نکرده است

^[2] «میرسعید ایروانی» نماینده ایران در سازمان ملل در طرف مقابل تأکید کرده است